
Název:
Revize:
Vypracoval:

Druh Proměnná Popis Hodnota Význam hodnoty Doporučená

0 Vypnuto
1 Zapnuto
0 Dialogy nejsou zobrazovány
1 Dialogy jsou zobrazovány
0 Podporuje akci definovanou v CUI
1 Posun pohledu držením a tažením tlačítka/kolečka

Akceptuje celé číslo mezi 3 a 100 3 - 100
Čím větší n, tím větší změna zoomu

0 Zapne násobné kopírování objektů
1 Vypne násobné kopírování objektu
0 Objekty lze vytvářet mimo meze
1 Objekty nelze vytvářet mimo meze
0 Nastavení v Xrefu má přednost před aktuálním výkresem
1 Změny v aktuálním výkrese mají přednost před Xrefem

0 Výběr podobjektů (plochy, hrany a vrcholy) na 3D tělesech
1 Cyklický výběr překrývajících se objektů
0 Nahradí předchozí výběrovou množinu výběrem
1 Přidá výběr do výběrové množiny
0 Objekty vybíráte až po zadání příkazu
1 Objekty vybíráte před zadání příkazu
0 Zvýraznění vypnuto
1 Zvýraznění zapnuto, při neaktivním příkazu
2 Zvýraznění zapnuto, při výzvě příkazu na výběr objektu

0 Vypíná pomocné značky
1 Zapíná pomocné značky
0 Nezobrazuje obrys objektu při tažení
1 Zobrazí obrys jen při zadání příkazu drag
2 Vždy zobrazí obrys objektu při tažení
0 Zobrazí uzly pouze bodů vložení bloku
1 Zobrazí uzly i objektům uvnitř bloku
0 Nezobrazí uzly
1 Zobrazí uzly
0 Nezobrazí terčík
n n > 0, zobrazí terčík o dané velikosti

0 Vypnuto asociativní kótování (kóta se rozloží)
1 Zapnuto asociativní kótování (kóta je blok)
. Desetinným oddělovačem bude "."
, Desetinným oddělovačem bude ","

0.0 Zavisí na měřítku mezi modelovým a výkresovým prostorem
> 0 Faktor měřítkan = libovolné číslo > 0, př.: M 1:50 => 50

Z
ob

ra
ze

ní
Historie proměnných

DIMSCALE Nastavuje měřítko kót (výšku textu, odsazení, 
atd.).

PICKADD Určuje, zda je následující výběr přidán či 
nahrazen ve výběrové množině.

Určuje zobrazení náhledu výběru (zvýraznění) při 
najetí kurzorem nad objektem. Nastavení je 
uloženo jako součet hodnot.

3

Potlačí zobrazení dialogových oken pro navigaci 
souborů (např.: Otevřít; Uložit jako, Tisk).

1

1

DIMDSEP Určuje oddělovač desetinných míst použitý u kót 
s desítkovým formátem jednotek.

,

LEGACYCTRLPICK Určuje chování kombinaci při stisku klávesy 
CTRL + levého tlačítka myši

Nastavuje velikost uchopovacího terčíku v 
bodech. 

6

DRAGMODE
Řídí způsob zobrazování tažených objektů. Při 
zapnutí režimu tažení zobrazuje obrázek objektu 
při jeho tažení do jiné pozice.

2

GRIPBLOCK Řídí zobrazení uzlů ve vnořených objektech bloků 
při vybrání bloku.

0

BLIPMODE Určuje, zda jsou viditelné pomocné značky. 

GRIPS Řídí zobrazení  uzlů ve výběrové množině 
objektů.

DIMASO Řídí asociativní kótování objektů. Ve starších 
verzích použita proměnná DIMASSOC.

Určuje zobrazování některých dialogových oken 
pro příkazy.

1

ZOOMFACTOR Určuje míru změny zvětšení při pohybu kolečkem 
myši.

60

FILEDIA

MBUTTONPAN Řídí chování třetího tlačítka nebo kolečka na 
ukazovacím zařízení (myši).

1

n

1

0

Přehled základních proměnných AutoCADu  
5.0
Josef Remeš

0

O
be

cn
é

K
ót

y
V

ýb
ěr

LIMCHECK

CMDDIA

PICKBOX

1

SELECTIONPREVIEW

PICKFIRST Určuje, zda můžete vybrat objekty před zadáním 
nebo až po zadání příkazu.

1

R
12

R
13

R
14

20
00

20
00

i

20
02

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

N
as

ta
ve

ní

COPYMODE Určuje, zda bude příkaz KOPIE (COPY) kopírovat 
objekty násobně nebo po jednom.

0

Určuje zda bude povoleno vytváření objektů mimo 
meze rastru.

VISRETAIN Určuje vlastnosti (viditelnost, barvu, ...) hladin 
závislých na externích referencích.

1

1



Název:
Revize:
Vypracoval:

Druh Proměnná Popis Hodnota Význam hodnoty Doporučená

0 Zrcadlení do polohy a směru
1 Zrcadlení pouze do polohy (čitelný text)
0 Zobrazí text jako obrysy
1 Zobrazí vyplněný text

0 Zobrazí lokální textový editor
1 Zobrazí dialog Editovat text
2 Zobrazí lokální textový editor pro vytváření a úpravu textu

Vnitřní (.) Nový MText editor
OLDEDITOR Původní MText editor
NOTEPAD Poznámkový blok

Řídí polohu a velikost okna odstavce. 0 nebo 1 Velikost a umístění podle odstavce
MTEXTED = Vnitřní 2 Velikost a umístění podle odstavce - přednost má čitelnost
Řídí polohu a velikost okna odstavce. 0 Velikost a umístění podle odstavce - přednost má čitelnost
MTEXTED = OLDEDITOR 1 nebo 2 Pevná velikost písma a umístění okna

0 Pole nejsou aktualizována
1 Aktualizace při otevření
2 Aktualizace při uložení
4 Aktualizace při vykreslování (tisku)
8 Aktualizace při příkazu ETRANSMIT (EPŘENOS)

16 Aktualizace při regeneraci
0 Pole budou zobrazena bez pozadí
1 Pole budou zobrazena s šedým pozadím

n = libovolné číslo > 0
Př.: M 1:50 => n = 50
Př.: CELTSCALE=2; LTSCALE=0.5 je totéž
co CELTSCALE=1; LTSCALE=1

0 Typy čar nepřejímají měřítko podle měřítka poznámky
1 Typy čar přejímají měřítko podle měřítka poznámky
0 Žádná změna měřítka typu čáry
1 Měřítko výřezu ovládá měřítko typu čáry

0 Žádné jednotky
4 Milimetry
6 Metry
0 Žádné jednotky
4 Milimetry
6 Metry
0 Žádné jednotky
4 Milimetry
6 Metry

20
06

T
ex

t

20
02

20
04

20
05

R
12

R
13

R
14

20
00

20
00

i

INSUNITSDEFTARGET
Nastavuje hodnotu cílových jednotek výkresu, 
pokud INSUNITS = 0.

INSUNITSDEFSOURCE
Nastavuje hodnotu zdrojových jednotek obsahu, 
pokud INSUNITS = 0.

M
ěř

ítk
o 

ob
je

kt
ů INSUNITS

Určuje výkresové jednotky pro automatické 
nastavení měřítka bloků, obrázků nebo externích 
referencí vložených nebo připojených k výkresu.

PSLTSCALE Určuje měřítko typu čáry ve výkresovém prostoru. 0

n

MSLTSCALE Mění měřítko typů čar zobrazených na kartě 
Model podle měřítka poznámek.

1

2

TEXTFILL Řídí vyplnění písem TrueType při vykreslování a 
rendrování.

1

E
di

ta
ce

 te
xt

u

MTEXTFIXED

Určuje uživatelské rozhraní pro úpravy 
jednořádkového textu.

0

DTEXTED

LTSCALE Určuje měřítko typu čáry globálně u nových i 
existujících objektů. 

0

MIRRTEXT Řídí promítání textu příkazem ZRCADLI.

Josef Remeš

CELTSCALE Určuje měřítko typu čáry u nových objektů. 
Hodnota je přenásobena hodnotu LTSCALE.

n

M
ěř

ítk
o 
ča

r

Přehled základních proměnných AutoCADu  
T

ex
to

vé
 p

ol
e

31FIELDEVAL

Řídí způsob aktualizace polí. Nastavení je uloženo 
jako součet hodnot.

5.0

2

Historie proměnných

20
07

20
08

FIELDDISPLAY Určuje, zda jsou pole zobrazena s šedým 
pozadím.

1

MTEXTED
Nastaví název aplikace, která bude použita pro 
úpravy objektů víceřádkového textu. Jako 
proměnnou lze zadat i cestu k editoru.

Vnitřní



Název:
Revize:
Vypracoval:

Druh Proměnná Popis Hodnota Význam hodnoty Doporučená

0 Neotevře Správce sady listů
1 Automaticky otevírá Správce sady listů
0 Sadu listů se neotevře společně s výkresem
1 Sada listů se otevře společně s výkresem

0
Neaktualizuje náhledy pohledů listu, pohledů modelového 
prostoru ani listů

1 Aktualizuje náhledy pohledů modelového prostoru
2 Aktualizuje náhledy pohledů listu
4 Aktualizuje náhledy listu

8
Aktualizuje náhledy při vytvoření, úpravě nebo obnově listů 
nebo pohledů

16 Aktualizuje náhledy při uložení výkresu

Josef Remeš

Nastavení automatického otevření Správce sady 
listů.

0

SSLOCATE Řídí zda bude sada listů asociovaná s výkresem 
otevřena při otevření výkresu. 

0

UPDATETHUMBNAIL

Řídí aktualizaci náhledů ve Správci sady listů. 
Nastavení je uloženo jako součet hodnot.

15

Přehled základních proměnných AutoCADu  
5.0

S
pr

áv
ce

 s
ad

y 
lis

tů

SSMAUTOOPEN

R
12

R
13

R
14

20
00

20
08

Historie proměnných

20
07

20
00

i

20
02

20
04

20
05

20
06


